

平成21年3月期 第2四半期決算短信

平成20年11月14日

上場会社名 株式会社 ソトー
 コード番号 3571 URL <http://www.sotoh.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 高岡 幸郎
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理担当 (氏名) 中島 紀男
 四半期報告書提出予定日 平成20年11月14日 配当支払開始予定日 平成20年12月1日

上場取引所 東 名

TEL 0586-45-1121

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年3月期第2四半期の連結業績(平成20年4月1日～平成20年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第2四半期	4,187	—	83	—	352	—	228	—
20年3月期第2四半期	4,756	△5.8	598	△15.9	869	△4.8	559	△25.6

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
21年3月期第2四半期	16.45	—
20年3月期第2四半期	39.70	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	円 銭	百万円	円 銭	%	円 銭	円 銭	
21年3月期第2四半期	23,367	—	19,117	—	81.8	—	1,380.09	
20年3月期	25,344	—	19,570	—	77.2	—	1,404.57	

(参考) 自己資本 21年3月期第2四半期 19,117百万円 20年3月期 19,570百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
20年3月期	—	27.00	—	27.00	54.00
21年3月期	—	27.00	—	—	—
21年3月期(予想)	—	—	—	27.00	54.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,000	△7.4	0	—	250	△61.7	170	△58.2	12.27

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
新規 — 社(社名)) 除外 — 社(社名))(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有
〔(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。〕(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの
① 会計基準等の改正に伴う変更 有
② ①以外の変更 有
〔(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。〕

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	21年3月期第2四半期	13,933,757株	20年3月期	15,371,223株
② 期末自己株式数	21年3月期第2四半期	81,592株	20年3月期	1,437,466株
③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)	21年3月期第2四半期	13,880,169株	20年3月期第2四半期	14,091,107株

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 通期の業績予想につきましては、平成20年5月15日に公表いたしました予想から修正しております。詳細につきましては、2ページ【定性的情報・財務諸表等】「3.連結業績予想に関する定性的情報」及び平成20年11月10日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

なお、上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績は、今後様々な要因により、上記予想数値と異なる場合があります。

2. 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間の経営成績は、売上高は前年同期比12.0%減の41億8千7百万円、営業利益は前年同期比86.1%減の8千3百万円、経常利益は前年同期比59.5%減の3億5千2百万円、四半期純利益は前年同期比59.2%減の2億2千8百万円と減収減益になりました。

当社グループにおける各事業分野の概況は次のとおりであります。

「染色、整理加工事業」は、サブプライムローン問題に端を発した金融危機の影響に伴い消費者の節約志向による衣料消費の不振等により売上高が減少したこと、原油・原材料価格の高騰によりコストアップとなったこと等の結果、売上高は前年同期比13.4%減の38億4千5百万円、営業損失は4千1百万円となりました。

「テキスタイル事業」は、売上高は1千2百万円、営業損失は6千7百万円となりました。

「不動産賃貸事業」は、前年同期並みの売上高3億2千9百万円、営業利益は1億9千1百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末と比べ19億7千6百万円減少し、233億6千7百万円、純資産は4億5千3百万円減少し191億1千7百万円、自己資本比率は81.8%となりました。

なお、当第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益が3億3千3百万円となったこと等により、1億7千2百万円の増加となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、預り保証金の返還による支出9億5千3百万円及び有形固定資産の取得による支出4億2千万円がありましたものの、投資有価証券の売却による収入が取得による支出を5億8千6百万円上回ったこと等により、5億4千万円の減少となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額3億7千6百万円及び自己株式の取得による支出8千7百万円があったことにより4億6千4百万円の減少となりました。

また、連結子会社と非連結子会社の合併に伴う現金及び現金同等物の増加額が1千9百万円ありました。

この結果、現金及び現金同等物の当第2四半期連結会計期間末残高は、前連結会計年度末と比べ8億1千3百万円減少し、27億2千1百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の見通しにつきましては、政府の追加経済対策が実施されますものの、衣料品に対する個人消費が早期に上向くことは期待できず、金融不安による世界経済の減速など予断を許さない状況にあります。

このような状況を踏まえ、平成20年5月15日に発表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の業績の予想を修正しております。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

1. 棚卸資産の評価方法

当第 2 四半期連結会計期間末の棚卸高の算出に関しては、実地棚卸を省略し、前連結会計年度末の実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算定する方法によっております。

2. 法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

法人税等の納付税額の算定に関しては、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限定する方法によっております。

繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるので、前連結会計年度において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

1. 「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準委員会 平成 19 年 3 月 14 日 企業会計基準第 12 号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準委員会 平成 19 年 3 月 14 日 企業会計基準適用指針第 14 号）を第 1 四半期連結会計期間から適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

なお、四半期連結財務諸表は、「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」（平成 20 年 8 月 7 日内閣府令第 50 号）附則 7 条第 1 項第 5 号ただし書きにより、改正後の四半期連結財務諸表規則に基づいて作成しております。

2. 「棚卸資産の評価に関する会計基準」（企業会計基準委員会 平成 18 年 7 月 5 日 企業会計基準第 9 号）を第 1 四半期連結会計期間から適用し、評価基準については、原価法から原価法（収益性の低下による簿価切下げの方法）に変更しております。

この結果、従来の方法によった場合に比べて、当第 2 四半期連結累計期間の売上総利益、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益がそれぞれ 7,545 千円減少しております。

なお、セグメント情報に与える影響は、当該箇所に記載しております。

5. 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,025,558	976,955
受取手形及び売掛金	1,034,863	885,075
有価証券	2,291,533	2,666,372
完成品	26,647	11,614
仕掛品	123,479	119,730
原材料及び貯蔵品	119,604	113,103
繰延税金資産	370,181	406,409
その他	194,137	270,031
貸倒引当金	△ 200	△ 200
流動資産合計	5,185,805	5,449,092
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,257,362	2,322,528
機械装置及び運搬具(純額)	1,077,920	1,128,646
土地	968,544	968,390
その他(純額)	148,200	125,840
有形固定資産合計	4,452,028	4,545,405
無形固定資産		
	8,061	8,061
投資その他の資産		
投資有価証券	13,076,353	14,757,510
長期貸付金	3,631	3,631
繰延税金資産	209,702	193,859
その他	440,499	388,916
貸倒引当金	△ 8,539	△ 2,290
投資その他の資産合計	13,721,647	15,341,627
固定資産合計	18,181,737	19,895,094
資産合計	23,367,542	25,344,187

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	248,448	245,519
未払法人税等	17,355	174,829
未払費用	267,651	320,484
役員賞与引当金	2,500	13,000
工場閉鎖損失引当金	172,444	172,444
その他	790,356	806,236
流動負債合計	1,498,757	1,732,515
固定負債		
退職給付引当金	543,220	550,974
預り保証金	926,929	1,984,628
繰延税金負債	783,076	897,180
負ののれん	485,770	555,745
その他	12,506	52,209
固定負債合計	2,751,502	4,040,737
負債合計	4,250,260	5,773,253
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,124,199	3,124,199
資本剰余金	1,347,001	3,201,379
利益剰余金	13,163,842	13,179,310
自己株式	△ 100,944	△ 1,813,753
株主資本合計	17,534,099	17,691,135
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,583,182	1,879,798
評価・換算差額等合計	1,583,182	1,879,798
純資産合計	19,117,282	19,570,933
負債純資産合計	23,367,542	25,344,187

(2) 【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

当第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	
売上高	4,187,803
売上原価	3,769,940
売上総利益	417,863
販売費及び一般管理費	334,586
営業利益	83,276
営業外収益	
受取利息	59,669
受取配当金	163,199
投資事業組合運用益	4,136
負ののれん償却額	69,974
その他	11,440
営業外収益合計	308,420
営業外費用	
支払利息	10,044
売上割引	24,135
その他	5,359
営業外費用合計	39,539
経常利益	352,157
特別損失	
固定資産処分損	18,815
特別損失合計	18,815
税金等調整前四半期純利益	333,342
法人税等	104,986
四半期純利益	228,356

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	当第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	333,342
減価償却費	346,510
負ののれん償却額	△ 69,974
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	6,249
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△ 10,500
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△ 7,753
受取利息及び受取配当金	△ 222,869
支払利息	10,044
有形固定資産処分損益 (△は益)	18,815
有価証券売却損益 (△は益)	△ 1,472
投資事業組合運用損益 (△は益)	△ 4,136
売上債権の増減額 (△は増加)	△ 149,787
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△ 25,283
仕入債務の増減額 (△は減少)	2,929
未払費用の増減額 (△は減少)	△ 52,833
未払消費税等の増減額 (△は減少)	17,129
その他	△ 97,899
小計	92,511
利息及び配当金の受取額	222,869
利息の支払額	△ 10,044
法人税等の支払額	△ 132,976
営業活動によるキャッシュ・フロー	172,359
投資活動によるキャッシュ・フロー	
定期預金の増減額 (△は増加)	9,996
有形固定資産の取得による支出	△ 420,937
有形固定資産の売却による収入	3,572
投資有価証券の取得による支出	△ 44,405
投資有価証券の売却による収入	631,384
投資事業組合からの分配による収入	225,854
預り保証金の返還による支出	△ 953,192
その他	7,403
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 540,325
財務活動によるキャッシュ・フロー	
配当金の支払額	△ 376,700
自己株式の取得による支出	△ 87,855
その他	14
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 464,540
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△ 832,506
現金及び現金同等物の期首残高	3,534,858
非連結子会社との合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	19,016
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,721,369

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

(4) 継続企業の前提に関する注記

当第2四半期連結累計期間(平成20年4月1日～平成20年9月30日)
該当事項はありません。

(5) セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

当第2四半期連結累計期間(平成20年4月1日～平成20年9月30日)

(単位:千円)

	染色、整理加工 事業	テキスタイル 事業	不動産賃貸 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	3,845,740	12,121	329,941	4,187,803	-	4,187,803
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,424	678	-	4,102	(4,102)	-
計	3,849,164	12,800	329,941	4,191,906	(4,102)	4,187,803
営業利益又は営業損失(△)	△41,119	△67,363	191,760	83,276	-	83,276

(注) 1. 事業区分は、産業分類を勘案して区分しております。

2. 各事業の内容は次のとおりであります。

染色、整理加工事業 …… 繊維製品の染色、整理加工

テキスタイル事業 …… 繊維製品の製造、販売

不動産賃貸事業 …… 量販店に対する店舗の賃貸等

3. 「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準委員会 平成18年7月5日 企業会計基準第9号)を第1四半期連結会計期間から適用し、評価基準については、原価法から原価法(収益性の低下による簿価切下げの方法)に変更しております。これに伴い、従来の方法によった場合と比べ、「染色、整理加工事業」については、当第2四半期連結累計期間の営業損失が7,545千円増加しております。

【所在地別セグメント情報】

当第2四半期連結累計期間(平成20年4月1日～平成20年9月30日)

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため、該当事項はありません。

【海外売上高】

当第2四半期連結累計期間(平成20年4月1日～平成20年9月30日)

本邦以外の国又は地域における売上がないため、該当事項はありません。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当社は、平成20年5月15日開催の取締役会決議に基づき、会社法第178条の規定に基づく自己株式の消却を実施いたしました。この結果、当第2四半期連結会計期間において資本剰余金及び自己株式が1,854,374千円減少しております。

(7) 重要な後発事象

当第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)
平成20年10月1日開催の取締役会において、会社法第165条第2項の規定に基づき、平成20年10月2日から平成21年3月24日までに、当社普通株式を株式の総数1,000,000株、取得価額の総額1,500,000千円を限度として取得することを決議いたしました。

「参考資料」

前四半期に係る財務諸表等

1. 前中間連結損益計算書

科 目	前中間連結会計期間 〔 自平成19年4月 1日 至平成19年9月30日 〕	
	金 額	百分比
	千円	%
売 上 高	4,756,287	100.0
売 上 原 価	3,857,763	81.1
売 上 総 利 益	898,523	18.9
販売費及び一般管理費	299,763	6.3
営 業 利 益	598,760	12.6
営 業 外 収 益	394,845	8.3
受 取 利 息	135,482	
受 取 配 当 金	129,557	
負ののれんの償却額	87,011	
仕 入 割 引	9,070	
そ の 他	33,723	
営 業 外 費 用	124,344	2.6
支 払 利 息	19,642	
売 上 割 引	26,924	
有 価 証 券 売 却 損	680	
投資事業組合運用損	71,145	
そ の 他	5,952	
経 常 利 益	869,261	18.3
特 別 損 失	12,288	0.3
固 定 資 産 処 分 損	11,798	
そ の 他	490	
税金等調整前中間純利益	856,972	18.0
法人税、住民税及び事業税	295,930	6.2
法 人 税 等 調 整 額	1,628	0.0
中 間 純 利 益	559,414	11.8

2. 前中間連結キャッシュ・フロー計算書

科 目	前中間連結会計期間 (自平成19年4月1日) (至平成19年9月30日)	
	金 額	
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	千円	
税金等調整前中間純利益	856,972	
減価償却費	290,776	
負ののれんの償却額	△ 87,011	
貸倒引当金の減少額	△ 11,210	
役員賞与引当金の減少額	△ 10,000	
工場閉鎖損失引当金の減少額	△ 1,290	
退職給付引当金の減少額	△ 78,426	
受取利息及び受取配当金	△ 265,040	
支払利息	19,642	
有形固定資産処分損	11,798	
有価証券売却損益	△ 17,866	
投資事業組合運用損	71,145	
売上債権の増加額	△ 124,647	
たな卸資産の減少額	33	
仕入債務の減少額	△ 39,831	
未払費用の減少額	△ 7,224	
未払消費税等の減少額	△ 139	
その他	△ 72,987	
小 計	534,695	
利息及び配当金の受取額	265,040	
利息の支払額	△ 19,642	
法人税等の支払額	△ 269,394	
営業活動によるキャッシュ・フロー	510,699	
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額	142,807	
有形固定資産の取得による支出	△ 730,810	
投資有価証券の取得による支出	△ 123,124	
投資有価証券の売却による収入	2,631,554	
投資事業組合からの分配による収入	290,000	
預り保証金の返還による支出	△ 109,846	
その他	69,571	
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,170,152	
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△ 500,908	
自己株式の取得による支出	△ 335,659	
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 836,567	
IV 現金及び現金同等物の増加額	1,844,284	
V 現金及び現金同等物の期首残高	2,230,879	
IV 現金及び現金同等物の中間期末残高	4,075,164	

3. セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

前中間連結会計期間（平成19年4月1日～平成19年9月30日）

（単位 千円）

科 目	セグメント	染色、整理 加工事業	テキスタイル 事業	不 動 産 賃 貸 事 業	計	消 去 又 全 社	は 社	連 結
売 上 高								
(1) 外部顧客に対する売上高		4,438,566	275	317,445	4,756,287	-		4,756,287
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高		-	-	-	-	-		-
計		4,438,566	275	317,445	4,756,287	-		4,756,287
営 業 費 用		4,035,032	11,786	110,707	4,157,526	-		4,157,526
営 業 利 益		403,533	△11,511	206,737	598,760	-		598,760

【所在地別セグメント情報】

前中間連結会計期間（平成19年4月1日～平成19年9月30日）

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため、該当事項はありません。

【海外売上高】

前中間連結会計期間（平成19年4月1日～平成19年9月30日）

本邦以外の国又は地域における売上がないため、該当事項はありません。